共青团长沙市委

共青团长沙市委关于在长沙市共青团系统开展团支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课
竞赛活动的通知

各区、县（市）团委，湖南湘江新区、长沙高新区、长沙经开区、宁乡经开区、市直机关、市教育局、市国资委、市属各高校、企（事）业单位团（工）委，各直接联系团组织：
为纪念“五四运动”100周年和中华人民共和国成立70周年，加强对五四运动和五四精神的研究和传承，推动《长沙共青团基层建设年实施方案》的有关要求更好落实，结合《长沙市基层团组织规范化建设工作实施方案》，按照一年整顿打基础、两年达标见成效、三年规范上台阶的要求，丰富团员教育形式，增强团员教育实效，推动“三会两制一课”经常化、规范化，不断规范夯实基层基础，整体提升基层团组织的组织力和工作水平，团市委决定在全市广大基层团支部中开展支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
7-10月
二、活动主题
高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，结合“五四运动”100周年、中华人民共和国成立70周年，深入宣传讲解党史、国史、社会主义发展史和中国青年运动史，结合国情形势政策和发展成就教育，切实当好团员青年的知心人、热心人、引路人，引导广大团员和青少年更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，为全面建设现代化长沙、推进高质量发展贡献力量。
三、参加人员
全市各区域、系统、单位的团支部书记
四、作品要求
[bookmark: _GoBack]团课内容要观点正确、主题鲜明，结构合理、层次清晰，材料充实、论证充分，表现形式可丰富多样，鼓励对长沙共青团史进行研究和宣传。团课语言要深入浅出、通俗易懂，入情入理、生动活泼，寓理于事、以理服人，把团的基本理论、工作要求情理交融地渗透到广大团员心灵深处。授课时间一般在20分钟左右，录制视频以MKV、AVI、MP4等主流高清通用格式为主。
五、推选方式
分四个步骤进行：
（一）广泛动员，全面发动（7月15日前）
团市委各一级团组织和直接联系团组织要深入动员，层层发动，及时把团支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动的有关要求传达到每名团员，充分调动本区域、系统、单位所属团员的积极性，使团支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动在团支部书记中全员知晓、全员支持、全员参与。
（二）层层推选精品“微团课”（8月15日前）
1.个人申报。原则上每名团支部书记都要在7月30日前向所在团支部讲微团课，录制申报参加精品“微团课”视频，填写《精品“微团课”申报表》（见附件），提供相关教案文本或课件，并将讲团课情况及课件及时录入“智慧团建”系统的“三会两制一课”专区以供查验，未及时上传不予参评。
2.县级初选。按照自下而上、逐级推荐、好中选优原则，团市委各一级团组织和直接联系团组织要对团支部申报的精品“微团课”进行初选，于8月15日前向团市委基层工作部推报精品“微团课”。各区县（市）团委推报选手（作品）5个，来源要求：党政机关1个、乡镇街道1个、村（社区）1个、学校1个，非公经济组织或者社会组织1个；湖南湘江新区、长沙高新区、长沙经开区、宁乡经开区团工委，推报1-2个选手（作品）；市直机关、市国资委团（工）委推报3个选手（作品）；市教育局团委推报8个选手（作品）；市属高校团委推报2个选手（作品）；其他团市委直接联系团组织可酌情推报1-2个选手（作品）。
3.市级决选。9月下旬，团市委将组织评审团（邀请领导、“名团干专家库”成员组成）从主题、内容、技巧、效果等方面，对各区域、系统、单位推报的精品“微团课”进行决选，评选出一、二、三等奖若干，并将推树出的精品“微团课”及授课人名单予以公布。
（三）分级建立团课库（10月）
各区域、系统、单位团组织在择优推报的基础上，分级建立“微团课”库，供交流学习，总结提高。团市委将建立长沙市共青团系统“微团课”库，团课库每年实时更新。
（四）分领域开展学习交流（全年）
团市委各一级团组织和直接联系团组织结合“青年大学习”讲师团、“名团干专家库”工作，挑选合适团课，有计划、分系统地开展“微团课”学习交流。要注重增强学习交流的针对性和实效性，既可集中开展，也可分散进行。
六、相关要求
1、高度重视，精心组织。团支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动的组织情况和开展实效，将作为全年抓团的基层建设的重要依据。各级团组织要高度重视，把竞赛活动作为推进团组织规范化建设和即将开展的“不忘初心、牢记使命”主题教育的有效抓手，精心部署安排，广泛动员所属团支部书记踊跃参加。团市委各一级团组织和直接联系团组织应于8月15日17时前向团市委基层工作部推报参赛选手和作品。（邮箱407744475@qq.com，按照“单位名+课程名称+联系人+联系方式”格式注明文件名，如有其它与课程有关信息，可另附电子档，逾期未报视为弃权）。
2、示范带动，全员参与。是党员的团支部书记要以上率下、示范引领，带头讲“微团课”。每年至少到所在支部或联系支部讲1次“微团课”。广大团支部书记要踊跃报名，积极参与，形成“微团课”全员覆盖的良好局面。团市委各一级团组织和直接联系团组织要主动为参评团支部书记在时间和课件准备上提供支持，帮助指导团支部书记讲好“微团课”，并注重在“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动中发现和培养团干人才。
3、加强宣传，营造氛围。各级团组织要大力开展全媒体主题宣传活动，积极借助官网、微信公众号、微博等多种方式加强宣传，充分报道各级团组织开展团支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动的成效，集中展示各区域、系统、单位团组织和团干部的良好精神风貌，充分调动基层团组织和广大团干部参与团支部书记“话党恩、讲团史”精品微团课竞赛活动的积极性，大力营造全部支部书记讲“微团课”的浓厚氛围。

附件：精品“微团课”申报表
[image: ]

共青团长沙市委
2019年7月4日

附件

精品“微团课”申报表
	团支部全称

	主讲人

	职务

	团课题目

	授课日期

	授课地点

	授课对象

	参加人数

	团课
内容
简介
	（详细材料可另附）

	基层
团（工）委
推荐意见

(盖章)
年    月    日

	县级团委
意见

(盖章)
年    月    日

2

image1.jpeg